
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 013/2020
17 de janeiro de 2020

SÚMULA: APROVAO REENQUADRAMENTO DE SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL INTEGRANTE DO QUADRO DE
PROFISSIONAIS ADMINSTRAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Parágrafo Único do Art. 41 incisos III, cc Arts. 44 §, da Lei Complementar Municipal nº
080/2017, de 11 de setembro de 2017, e suas alterações que dispõem sobre o Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração dos Profissionais da Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o reenquadramento da servidora do quadro de profissionais da
Administração (Servente), com a devida e prévia análise e aprovação da Comissão de
Gestão do Plano de Carreira Administração Público Municipal, nos seguintes termos:

SERVIDOR (A) SITUAÇÃO ATUALALTERAÇÃO

MATRÍCULA NOME CLASSE NIVEL CLASSE NIVEL

417647 SARA ALVES SIQUEIRA BATISTA GOSG 6A A-5 GOSG 6A B-5

Art. 2º - Os efeitos financeiros dos avanços constante do Anexo I, devendo o Departamento Pessoal
adotar as providências necessárias para sua implantação.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 17 DE JANEIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 2 Pág(s)

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 264/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº.100/2018

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME,
CNPJ sob o nº 11.138.213/0001-09

2 - OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, PROCESSAMENTO DE DADOS E PERIFÉRICOS, COM ESTRUTURA DE NO MÍNIMO 2 TÉCNICOS EM
INFORMÁTICA, COM GRADUAÇÃO NA ÁREA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO OU PROCESSAMENTO DE DADOS,
COM COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM A EMPRESA PRESTADORA DO SERVIÇO.

3 - DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária, passando a vigorar além das presentes no contrato às descritas
neste termo, dotações estas previstas no orçamento fiscal vigente, como segue:

FONTE: 102
06.001.12.361.0011.2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (142)

FONTE: 103
06.001.12.361.0011.2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (143)

FONTE: 104
06.001.12.361.0011.2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (144)

FONTE: 107
06.001.12.361.0011.2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (145)

FONTE: 103
06.001.12.361.0011.2306 – MANUTENÇÃO DA PRÉ ESCOLA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (167)

FONTE: 103
06.001.12.361.0011.2307 – MANUTENÇÃO CRECHES
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 (181)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 06 de janeiro de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 3 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

002-2020

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO,
Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): PEDRO XAVIER DOS SANTOS, brasileiro(a) PEDREIRO TEMPORARIO TEMPORARIO,
portador(a) do RG nº 29.354.213-2 – SSP PR e CPF n° 163.161.218-22, admitido(a) pelo Contrato nº 002-
2018 de 17/01/2018, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 17/01/2018, para Prestação de Serviços por tempo
determinado, sob o regime da INSS – PSS 001/2017, fica rescindido a partir do dia 16/01/2020.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada mais
reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 17 de Janeiro de 2020
.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATODO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATONº 270/2019
PARA AJUSTE DE VALORES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RAFAEL ZOWTYI
CNPJ sob nº. 77.937.290/0001-29

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Fica reajustado o valor do remanescente do combustível especificado no item 01 e da
Cláusula Primeira do Contrato nº. 270/2019 e ajuste com aplicação de índice negativo no valor
do combustível especificado no ítem 2 do mesmo contrato, conforme determina o parecer jurídico.

ITEM PRODUTOS QUANT.
REMANESC

VALOR
REAJUST

R$

UNID PREÇO TOTAL
R$

01 GASOLINA COMUM 6.721,9318 4,57 LT 30.719,22
02 DIESEL COMUM 16.910,2554 3,44 LT 58.171,26

TOTAL REMANESCENTE 88.890,48

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº 270/2019, para o fornecimento do
combustível, passando o valor total do contrato para R$ 123.464,90 (cento e vinte e três mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e noventa centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 270/2019, datado de 22 de
novembro de 2019.

Nova Londrina - Pr., 17 de janeiro de 2019.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras Viação e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 5 Pág(s)

EXTRATODO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATONº 271/2019
PARA REAJUSTE DE VALORES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: BRUNO SBORGI RIBEIRO EIRELI ME
CNPJ sob nº. 28.438.872/0001-55

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Fica reajustado o valor do remanescente dos combustíveis especificados nos itens 01 e 02 e
da Cláusula Primeira do Contrato nº. 271/2019, conforme determina o parecer jurídico.

ITEM PRODUTOS QUANT.
REMANESC

VALOR
REAJUST

R$

UNID PREÇO TOTAL
R$

01 ETANOL HIDRATADO COMUM 3.252,0560 3,72 LT 12.097,64
02 DIESEL S-10 11.443,99 3,38 LT 38.680,68

TOTAL REMANESCENTE 50.778,32

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº.271/2019, para o fornecimento do
combustível, passando o valor total do contrato para R$ 120.337,01 (cento e vinte mil, trezentos e trinta e sete reais e um
centavo).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 271/2019, datado de 22 de
novembro de 2019.

Nova Londrina - Pr., 17 de janeiro de 2019.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras Viação e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 6 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 006/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2020

O Secretário Municipal de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com
base no disposto no inciso II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação
nº.004/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor
de RODNEY DANILO PESENTI – MANUTENÇÃO EM APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS EPP, CNPJ
nº.34.669.868/0001-09, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AUTOCLAVE (APARELHO DE ESTERILIZAÇÃO) NO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA RITA DE CASSIA DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE JANEIRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 006/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2020

O Secretário Municipal de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato
representado pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 004/2020, nos
termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020

Contratado: RODNEY DANILO PESENTI – MANUTENÇÃO EM APARELHOS
ELETRODOMÉSTICOS EPP
CNPJ nº. 34.669.868/0001-09

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AUTOCLAVE (APARELHO DE ESTERILIZAÇÃO) NO
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CASSIA DE NOVA LONDRINA
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE JANEIRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 8 Pág(s)

Republicação por Incorreção
PORTARIA MUNICIPAL Nº 002/2020

09 de janeiro de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as férias coletivas aos servidores públicos lotadas na Secretaria de Educação;

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos funcionários a seguir identificados, a serem gozadas no período de03 de
janeiro de 2020 à 03 de fevereiro de 2020.

Matrícula Nome Período Aquisitivo
97761 ALMERINDA FERREIRA COSTADA SILVA 31.07.2018 à 31.07.2019
418095 ANACRISTINA P. DE S. DIAS 28.01.2019 à 27.01.2020
418087 ANDREALIMANASCIMENTO 28.01.2019 à 27.01.2020
49281 APARECIDA COSTADAGRAÇA 12.08.2017 à 11.08.2018
417557 ADRIANA SOARES MENDONÇAMARIANO 15.08.2018 à 14.08.2019
62462 ALEXANDRA PAULA PEREIRADIAS 01.08.2017 à 31.07.2018
417598 ANGELAMARIAVENDRAMIM REIS 30.09.2019 à 29.09.2020
41758- ANAMARTAFEITOSA 13.09.2018 a 14.09.2019
7897-1 ANGELADIAS 01.06.2018 a 31.05.2019
418096 BÁRBARA ELEN DE LIMA 28.01.2019 à 27.01.2020
418083 CATIELI DA SILVACOSTATAMNORELI 28.01.2019 à 27.01.2020
418091 CRISTINADOS SANTOS SOUZA 28.01.2019 à 27.01.2020
419056 DANIELLE DA SILVACORRENTE 12.02.2019 à 16.02.2020
418088 DINALVARIBEIRO 28.01.2019 à 27.01.2020
419076 DANILO BONIFACIO 11.03.2019 à 10.03.2020
418086 ELIZANGELATRAVASSOS DACOSTA 28.01.2019 à 27.01.2020
32712 EMILIA EMIKO TINALIMA 12.08.2018 à 11.08.2019
419025 ELISANGELADOS SANTOS TAINO 01.02.2019 à 31.01.2020
418084 GABRIELA LIMADE SOUZA 28.01.2019 à 27.01.2020
418077 GÉSSICARODRIGUES ROSA 24.01.2019 à 23.01.2020
419118 ISADORALUANADASILVATOMAZ 22.04.2019 à 21.04.2020
419071 IRANILCE DOS SANTOS F. MANARIN 07.03.2019 à 06.03.2020
8672-1 IVETEAPARECIDADOS SANTOS DA SILVA 12.12.2018 a 11.12.2019
418094 JESSICA EMANUELI DOS SANTOS LIMACOLLET 28.01.2019 à 27.01.2020
419070 JESSICAMARIA FERREIRA COSTADA SILVA 07.03.2019 à 10.03.2020
5150-2 JARBAS CARDOSO DACRUZ 03.10.2018 a 02.10.2019
5401 JOSEAPARECIDO DA SILVA 01.02.2017 à 31.01.2018
701-1 JOANADASILVACOSTA 13/02/2019 a 12/02/2020
11193-1 JOELMAVIEIRADOS SANTOS 04/05/2019 a 03/05/2020
8331 JOSÉ MARCIANO DE SOUZA 10/03/2019 à 09.03.2020
94401 JOSE PEREIRADE SOUZA 31.07.2019 à 30.07.2020
1309-2 JOSILAINE RAMOS DOS SANTOS 01.06.2018 a 01.06.2019
7048-1 JULIANACIMITAMMENDES 01/04/2017 a 31/03/2018



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira, 17 de janeiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1700/2020 - 9 Pág(s)

25774 LURDES SOARES 01.03.2019 à 29.02.2020
7684-1 LUIS LIMA FILOMENO 31/05/2019 a 30/05/2020
691-2-1 LUIZ AFONSO BISINELLA 28/03/2017 a 27/03/2018
7862-1 MARIAAPARECIDADE LIMA FILOMENO 01/06/2019 a 31/05/2020
418089 MARIAAP. XAVIER MARRETADOS SANTOS 28.01.2019 à 27.01.2020
11045-1 MARIADAROCHA SONSIN 10/04/2019 a 09/04/2020
13921 MARLI BATISTA 01.01.2019 à 31.12.2019
417653 MICHELEALVES CARDOSO 02/02/2019 à 01/02/2020
14651 MOACIRAMERICO DOS SANTOS 02/01/2019 a 01/01/2020
20971 MARIANILDAMARQUES NOGUEIRA 02/08/2018 à 01/08/2019
20972 MARIANILDAMARQUES NOGUEIRA 14/02/2017 à 13/02/2018
41755-6 RENATABEZERRADASILVABARBOSA 15/08/2018 a 15/08/2019
418816 RICARDO DOS SANTOS TAVARES 21.11.2019 à 20.11.2020
53041 ROSELI CRISTINAMARINOTTI VAZ 01/03/2019 à 28/02/2020
53043 ROSELI CRISTINAMARINOTTI VAZ 16/02/2019 à 15/02/2020
1708-1 ROSAMARIADA SILVA 31/05/2019 a 30/05/2020
78701 ROSANGELAROSADA SILVA 01/06/2018 a 03.06/2019
418093 ROBERTAMATIELLI SANTOS S. FERREIRA SOUZA 28.01.2019 à 04.02.2020
416881 ROSELI CALISTRO TARIFALIMA 17.01.2019 à 17.01.2020
71021 ROSIANE CRISTINABOTADE SOUZA 12/04/2018 a 11/04/2019
87881 RUTHMELQUIADES DA SILVEIRAAMORIM 01.02.2017 à 02.03.2018
1732-2 SANDRAMOREIRADA SILVA 12/04/2018 a 12/04/2019
418085 SILVANADA SILVACONCEIÇÃO 24.01.2019 à 23.01.2020
41765-0 SIMONEAPARECIDA LAURENTINO 02/02/2019 a 01/02/2020
419073 SIMONEAPARECIDADE LIMAGOMES 08.03.2019 à 07.03.2020
41757-7 TANIAALVES DO CARMO 11.09.2018 à 26.10.2019
419040 VANESSACLAUDIAGAZOLA 01.02.2019 à 31.01.2020
110371 VERALURDES MARTINS C. DE OLIVEIRA 31.03.2019 à 30.03.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE JANEIRO

DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	D E C R E T A
	SITUAÇÃO ATUAL
	ALTERAÇÃO


	CLASSE
	                                      Prefeito Mun

	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 270/201

	CONTRATADO: RAFAEL
	CNPJ sob nº. 77.937.290/0001-29
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 271/201

	CONTRATADO: BRUNO 
	CNPJ sob nº. 28.438.872/0001-55
	Republicação por Incorreção
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 002/2020
	R E S O L V E


